Edital n° 006/2025 – DED/FAD/UERN

Divulga a lista de projetos do Programa

Institucional de Monitoria – PIM – aptos a

receberem inscrições para o processo

seletivo de que trata o Edital 004/2025 -

DED/FAD/UERN.

​​ A Chefe do Departamento de Direito, da Faculdade de Direito, da

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, no uso de suas atribuições

acadêmicas e administrativas, torna pública, pelo presente edital, a lista de projetos

aptos a receberem inscrições para o processo seletivo para o Programa Institucional de

Monitoria – PIM, no âmbito do Curso de Direito, Campus Central, ao qual se refere o

Edital 004/2025 - DED/FAD/UERN.

​​ Lista de projetos aptos a receberem inscrições para o Programa

Institucional de Monitoria – PIM – 2026.1, no âmbito Curso de Direito, Campus

Central:

Nº Componente Curricular Orientador Turno

01 Direito das Famílias Ana Mônica Anselmo de Amorim Matutino
02 Direito Administrativo I Andrea Maria Pedrosa Silva Jales Matutino
03 História do Direito Denys Tavares de Freitas Noturno

04
Métodos Consensuais de
Resolução de Conflitos e Teoria
do Processo

Denys Tavares de Freitas Noturno

05 Direito Contratual Edigleuson Costa Rodrigues Matutino

06 Direito das Obrigações e
Responsabilidade Civil Edigleuson Costa Rodrigues Noturno

07 Direito das Sucessões Edmar Eduardo de Moura Vieira Noturno

08 Crimes em Espécie II Elissandra Barbosa Fernandes
Filgueira Matutino

Nº Componente Curricular Orientador Turno

09 Teoria Geral do Direito Penal II Elissandra Barbosa Fernandes
Filgueira Matutino

10 Filosofia do Direito Emanuel de Melo Ferreira Matutino
11 Direito das Coisas Giovanni Weine Paulino Chaves Noturno
12 Teoria Geral do Direito Civil Giovanni Weine Paulino Chaves Matutino
13 Direitos Humanos João Paulo do Vale de Medeiros Matutino
14 Sociologia Jurídica João Paulo do Vale de Medeiros Matutino

15 Direito Processual
Constitucional Julio Thalles De Oliveira Andrade Noturno

16 Crimes em Espécie I Lúcio Romero Marinho Pereira Noturno
17 Teoria Geral do Direito Penal I Lúcio Romero Marinho Pereira Noturno
18 Direito Previdenciário Raimundo Márcio Ribeiro Lima Noturno
19 Direito Processual Civil III Raimundo Márcio Ribeiro Lima Matutino

​​ Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró/RN, 29 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Ana Mônica Anselmo de Amorim

Chefe do Departamento de Direito
Portaria nº 1162/2025-GP/FUERN

mailto:monicaamorim@uern.br
mailto:monicaamorim@uern.br